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Дисертационния труд съдържа 203 страници и е онагледен с 28

таблици и 34 фигури. Литературната справка съдържа 254 литературни

източника, от които 12 на кирилица и 242 на латиница.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на разширен

катедрен съвет на Катедра „Патологоанатомия” Медицински Университет

- Плевен

Всички изследвания, представени в дисертационния труд, са

извършени в биопсичната и имунохистохимична лаборатория на

Отделението по Клинична Патология при УМБАЛ –„Д-р Г. Странски”

ЕАД – Плевен.

Изказвам благодарност към моите близки, приятели, учители и

колеги които ме поощряваха и критикуваха при написването на този труд.

Фотография: Posledenzalez

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на

..... ..... 2012 г. от .... : .... ч. в зала „Амброаз Паре” на ТЕЛЕЦ при МУ –

Плевен. Материалите по защитата на дисертационния труд са публикувани

на страницата на МУ – Плевен - www.mu-pleven.bg .
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ В ТЕКСТА

РГ – рак на гърдата

ER- естрогенов(и) рецептор(и)

PgR- прогестеронов(и) рецептор(и)

HER2- човешки епидермален растежен фактор рецептор - тип 2

ДИН – дуктална интраепителна неоплазия

ЛИН – лобуларна интраепителна неоплазия

ЛСИ – лимфно-съдова инвазия

ЛСПл - лимфно-съдова плътност

СЛСПщ- средна –лимфно-съдова площ

ОЛСПщ – относителна лимфно-съдова площ

a. (a.a.) – артерия(и)

v. (v.v.) – вена (и)

ЛС – лимфен(и) съд(ове)

TIFF- (tagged image file format) некомпресиран формат на цифровото

изображение

TНТ- тройно-негативен тумор

ИХХ – имунохистохимия

НС – несигнификантна разлика

ПТ - пери-туморни

ИТ- интра-туморни

ППС- позитивна предсказваща стойност

НПС – негативна предсказваща стойност
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 Глава I

ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на гърдата (РГ) е хетерогенно заболяване, като отделните

морфологични и биологични типове се характеризират с различна

прогноза и изискват съответно различно терапевтично поведение [Tavassoli FA

и Eusebi V, 2009].

Предимно лимфогенното разпространение на РГ се дължи на

богатството на лимфни съдове и техните морфологични и функционални

особенности. Попаднали в лимфните капиляри, туморните клетки се

пренасят в дрениращите регионални лимфни възли, където попадат най-

напред в маргиналния синус, от където започва туморния растеж [Гърдевски,

М., Запрянов, З., 1999] и последващо разпространение в кръвоносните съдове и

дисеминация в далечни органи.

Въпреки голямото зачение, което имат за дисеминирането на

първичния тумор, дрениращите лимфа структури в гърдата не са напълно

проучени в контекста на карциномен растеж. Данните за пре-

лимфатичната система при РГ са оскъдни [Damiani S и сътр., 2002.]. В достъпната

съвременна литература съществуват сериозни противоречия, касаещи

наличието на тумор индуцирана лимфангиогенеза при РГ, както и за

значението на повишената лимфо-васкуларизация за лимфогенното

метастазиране[ Van der Auwera I и сътр., 2005; van der Schaft D и сътр., 2007; Vleugel M и сътр. ,

2004; Williams C и сътр., 2003].

По своята същност, първият международен консенсус за

методологията на оценяване на лимфангиогенезата при солидните тумори

при човека е твърде общ и с неясна приложимост при РГ [van der Auwera I и сътр.

, 2006]. Настоящето проучване е мотивирано от нуждата от изясняване на

морфологичните особенности на лимфа-дрениращите структури

(лимфатици), свързани с РГ.
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Глава II

Цели и задачи

Изхождайки от литературните данни за произхода, устройството и

физиологичните особености на лимфната система и ролята на лимфните

съдове за туморното метастазиране при РГ, ние си поставихме следната

основна цел:

Да се проучи свързания с карциномите на гърдата лимфа дрениращ

апарат и да се изследват морфологичните особености на неговите

компоненти, тяхното значение за клиничната практика, както и да се

установят възможностите за оптимизиране на хистологичната му оценка.

За реализиране на набелязаните цели си поставихме следните задачи:

Задачи:

1.Да се тества препоръчания протокол за оценка на лимфангиогенезата при

солидните тумори и да се адаптира и оптимизира за работа при РГ.

1.1Да се оцени приложимостта на D2-40 като ЛЕ маркер в контекста на

нормалната и засегнатата от туморен растеж гърда, както и да се определи

степента на пространствено ориентиране при лимфните съдове на гърдата.

1.2. Да се провери приложимостта на препоръчвания Chalkley шаблон за

оценка на лимфно-съдовата васкуларизация при РГ, катото резултатите от

този метод се сравнят с резултатите от лимфно-съдовата васкуларизация

отчетена посредством компютърен образен анализ.

1.3. Да се проучи феноменът съд в съда, като потенциален източник на

грешка при морфометричния анализ (оценката на съдовата плътност,

обема и площта) на лимфните съдове на гърдата.
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2. Да се проучи пре-лимфатичната система на гърдата в норма и в

контекста на карциномен растеж.

3. Да се проучи наличието на тумор-асоциирана лимфангиогенеза при РГ

и вероятните механизми, по които тя се реализира.

4. Да се проучат морфометричните показатели (ЛСПл; СЛСПщ и ОЛСПщ)

за ЛС васкуларизация при карциномите на гърдата и тяхната връзка с ЛСИ

и статуса на аксиларните лимфни възли.

5. Да се изследват и оптимизират нивата на точност при използването на

ЛСИ като предиктор на аксиларния статус. Да се изследва влиянието на

ЛСИ и аксиларния статус, върху 5 годишната преживяемостт при

индивидуализирано стандартно лекувани пациенти с инвазивен РГ.
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Глава III

Пациенти материали и методи

Пациенти и тъканни материали

Обект на ретроспективно проучване са общо 187 произволно

подбрани случаи с диагностициран инвазивен карцином на гърдата,

тъканните материали на които се съхраняват в архива на Отделението по

Клинична Патология към УМБАЛ „Д-р Г. Странски” гр. Плевен. За целите

на проучването са избиран по един парафин-включен, формалин –

фиксиран тъканен материал. По задача 1.1; 1.3; 2; 4 и 5 са проучени 130,

по задача 1.2 са проучени 37 случаи и по задача 3 са проучени 20 случаи.

Изследваните тумори са типизирани и стадирани съобразно критериите на

СЗО [Tavassoli FA и Devillee P, 2003] и градирани съобразно критериите на Elston

и Ellis [Elston CW и Ellis IO, 2002 ].

Проучени са и бенигнените материали от гърда които се съхраняват

в архива на Отделението по Клинична Патология към УМБАЛ „Д-р Г.

Странски” гр. Плевен (проучвани по задача 1.1 и задача 3), включващи

случаи с фиброкистична болест на гърдата, без данни за дуктална и

лобуларна атипична хиперплазия или ин-ситу карцином. Оценявани са по

възможност зони незасегнати или слабо засегнати от фиброкистичните

промени. При подбора на случаите са приложени редица включващи и

изключващи критерии, касаещи пациентите и тъканните материали.

Използвани методи

Имунохистохимичен метод:

Имунохистохимично изследване се извърши върху тъканни срези с

дебелина 4м. След стандартно депарафиниране на тъканните срези се

извърши температурно антигенно възстановяване (тенжера под налягане

Р= 16 Ра при температура 124˚C за 1 мин. ) или ензимно протеолитично
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антигенно възстановяване (за 3 мин. с протеиназа к при температура -

24˚C). Имунооцветяването се извърши мануално. Използва се FLEX

EnVISION (DAKO) метода. Имунохистохимичната реакция е

визуализирана с 3-3` диаминобензидин. Материалите са контраоцветени с

хематоксилин Mayer.

Детайли за използваните първични антитела са представени на табл. 1.

Таб. 1 използваните първични антитела– работни концентрации,

производител, метод на антигенно възстановяване

маркер първично антитяло разреждане производител
антигенно

възстановяване

HER2 c-erbB-2 oncoprotein 1:250 DAKO топлинно индуцирано

ER SP1 α готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

PgR PgR 636 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

CK AE1/3 AE1/3 готово за употреба DAKO
протеинолиза

протеиназа к

p63 4A4 1:25 DAKO топлинно индуцирано

D2-40 D2-40 1:100 DAKO топлинно индуцирано

α-SMA QBEnd10 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

CD34 1A4 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

CK5/6

D5/16B4

1:100

DAKO
топлинно индуцирано

Caveolin- 1 Поликлонално 1:100 BD Transduction Lab. топлинно индуцирано

Ki-67 MIB-1 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

Vimentin Vim 3B4 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

S100 Поликолонално готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

Е-cadherin NCH-38 1:70 DAKO топлинно индуцирано

EGFR 2-18C9 готово за употреба DAKO
протеинолиза

протеиназа к

CD3 Поликлонално готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

CD20 L26 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

CD68 PG-M1 готово за употреба DAKO топлинно индуцирано

Collagen IV Поликлонално готово за употреба DAKO топлинно индуцирано
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Имунохистохимично маркиране с коктейл D2-40 / р63 и D2-40 / Ki-

67 и интерпетацията на съответните резултати се извърши съгласно

модифицирани от нас протокол

Отчитането на имунохистохимичната реакция се извърши ръчно.

Реакцията за HER2 се отчете съгласно препоръките на American Society of

Clinical Oncology/College of American Pathologists Guideline [Wolff AC и сътр.,

2007; Onitilo AA и сътр., 2009 ], а тази за ER и PgR полуколичествено, съгласно

Allred сбор. [Onitilo AA и сътр., 2009 ].

Рекцията за CK AE1/3 , α-SMA, D2-40, p63, CD34, CK5/6, Caveolin- 1, Ki-

67, CD3, CD20, CD68, Vimentin, S100, Е-cadherin, EGFR, Collagen IV са

отчетени като позитивни и негативни, съгласно инструкции предоставени

от фирмата производител на съответните антитела.

Реакцията за p63 и D2-40 се отчете полуколичествено като силно

позитивна- ясно видима на обзорно увеличение (40х), умерено позитивна-

видима на увеличение 100х, слабо позитивна- видима при увеличение 400х

и негативна- липса на реакция.

Молекулна класификация на РГ базирана на експресията на

имунохистохимични маркери:

Според имунохистохимичната експресия на ER, PgR и HER2

рецепори карциномите на гърдата са разделени на: луминален A тип (ER+

и/или PgR+, HER2-), луминален Б тип (ER+ и /или PR+ и HER2+), HER2

свръхекспресиращи тумори (HER2+, ER- и PgR-), тройно-негативни

карциноми (ER-, PgR- и HER2-) [Onitilo AA и сътр,. 2009 ].

Определяне на степента на пространствено ориентиране

Необходимостта от определяне на степента на пространствено

ориентиране, както и степента на пространственото ориентиране на
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микрообектите се изследва върху 15 препарата от нормален мамарен

паренхим имунооцветени с D2-40, като се използваха методи, предложени

от Автандилов ГГ [Автандилов ГГ, 1990].

Оценка на ЛСИ :

Оценката на ЛСИ върху оцветени с ХЕ тъканни срези се извърши

съобразно критериите, предложени от Schnit и Collins: [Schnitt SJ и Collins LC.,

2008]

 Наличие на туморни клетки сред тапицирани от ендотел

пространства

 Туморните клетки и клетъчни струпвания не преповтарят контура на

лимфатичните пространства

 Клетъчните струпвания сред постлани от ендотел лумени се

откриват в части от мамарния паренхим, за които е характерно

наличието на лимфни съдове (перидуктално и в интерлобуларната

строма, както и в близост до други съдови структури).

Като позитивна лимфносъдова инвазия върху оцветените с D2-

40/p63 препарати се прие наличието на групи туморни клетки,

разположени в съдови лумени, постлани от ендотел с непрекъсната

цитоплазмена имунопозитивност (D2-40 позитивен) и липса на ядрена

имунопозитивност (p63 -).

Разделянето на лимфните съдове на пери- и интра-туморни се

извърши съобразно наша модификация на предложените от Yamauchi C и

сътр. критерии [Yamauchi C и сътр., 2007]. Модификацията се състои в

приемането на лимфните съдове от вътрешността на тумора и лимфните

съдове от инвазивния фронт на тумора (зоната от около +/- 500µм от най-

външните туморни гнезда и повлекла) като интра-туморни. За пери-
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туморни се приеха лимфните съдове извън зоната от около 500µм от най-

външните туморни гнезда и повлекла.

За установяване на негативния аксиларен статус се използва

оцветяване с CK AE1-AE3, като се изследваха лимфните възли с негативна

находка на рутинно оцветяване с ХЕ

Хистоморфометрични изследвания.

Изработване Chalkley шаблон и работа снего:

Върху площ от 1см
2
са изготвени два шаблона съставени от нанесени

25 произволни точки [Dykes JRW, 1969] в Microsoft Paint 5.1. Графичният файл

е принтиран върху прозрачна плака и адаптиран към оптичната система на

микроскопа, посреством шайба от твърд картон.

В 6 непрепокриващи се полета в зоните с най-висока васкуларизация

се определи Chalkley броенето. За всяко поле се определи възможно най-

високият брой съвпадения между точките от шаблона и съдовете от

хистологичния срез. За целта шаблона се завърта до момента, в който най-

голям брой точки от шаблона съвпаднат със съдовете от хистологичният

срез. Като резултат от измерването се прие най- високата от 6-те измерени

стойности.

Компютърен образен анализ:

Количествената оценка на лимфно-съдовата васкуларизация се

извърши с помощта на морфометричния софтуерен продукт –Image Tool

3.0
®

[http://ddsdx.uthscsa.edu/dig/download.html (актуален линк към

01.06.2012)]. За целта всеки един от хистологичните материали се прегледа

на малко увеличение и се селектираха зоните с най-висока васкуларизация.

На сборно увеличение х100, се засне зоната на интерес посредством

микроскоп Olympus BX 40, снабден с дигитална камера Olympus C 5050

ZOOM или Leika модел DM100030W снабден с 1.31MP. Получените
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дигитални изображения се съхраниха като некомпресирани файлове (TIFF-

формат) върху електронен носител. След незначителна обработка на

изображенията и подходящо филтриране се пристъпи към измерването на

съответните параметри. Софтуерът Image Tool е предварително

калибриран към метричният размер на заснетото зрително поле.

Наслагване на хистологичните срези:

За целта, на сборно увеличение х40 се селектираха зони от туморна

периферия и зони на мамарен паренхим с нормална морфология и

неинфилтриран от тумор. На сборно увеличение х100, се заснеха

селектираните зони на интерес, посредством микроскоп Olympus BX 40,

снабден с дигитална камера Olympus C 5050 ZOOM. Така се получиха

цифрови изображения с резолюция 0.5102 µm/pixel. Получените дигитални

изображения се съхраниха като компресирани файлове (JPEG-формат)

върху електронен носител. На следващ етап, дигиталните изображения от

всеки случай са включени в съответна серия от изображения чрез

софтуеърния продукт Reconstruct [Fiala JC, 2005 ]. За целта: се създаде

нова серия от изображения, в тази серия се отвориха дигиталните

изображения, направи се метрично калибриране на софтуеъра, съобразно

ситемата микроскоп-камера. Изображенията се подравниха, като за целта

се определиха съответни точки от дукто-лобуларните комплекси върху

срезите, имунооцветени за лимфни и кръвоносни съдове. Извърши се

ръчно маркиране на имуно-позитивните структури с различни цветове за

лимфни, кръвоносни съдове и пре-лимфни съдове. Маркираха се и дукто-

лобуларните единици. Изображенията се насложиха и сборното,

двуизмерно изображение, представляващо проекциите на изследваните

структури се запази като графичен файл (JPEG-формат). Описаха се и се

анализираха особеностите на наблюдаваните кръвоносни и лимфни съдове

и пре-лимфатични структури.
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Изследване на преживяемостта :

От онкологичните досиета на пациентите се извлече информация, касаеща

преживяемостта.

Проследяването на преживяемостта при пациентите е извършено на

база на преглед на онкологичните досиета на пациентите. Като отправна

точка за проследяване на преживяемостта се счита датата на оперативната

намеса. За крайна точка се прие навършването на 5 календарни години от

датата на операцията за пациентите оперирани през 2005 и 2006 година, а

за оперираните през 2007- 31.07.2011.

Резултатите от проучването са описани чрез таблици, графики и

цифрови величини (относителни дялове, честоти, медианни стойности,

средни аритметични със съответните им стандартни отклонения).

За установяване на ралики в проучваните групи, закономерности,

връзки и зависимости са използвани следните параметрични и

непараметрични тестове. В повечето случаи за изчисляването е използван

софтуерния статистически продукт STATGRAPHICS Plus
®
.

На първи етап се тества нормалността на разпределение на

изследваните променливи. В зависимост от наличието или липсата на

нормално разпределение се подбраха съответни статистически тестове:

Choen’s Kappa ; Student’s – t test (т-критерий на Стюдънт); Spearman’s rank

correlation test – (теста на Спиърман); Kruskal – Wallis (K-W) (Крускал-


[…]


ипсилатералния аксиларен статус. Макар и да е сигнификантно свързана с

аксиларния статус, ЛСИ определена на базата на ИХХ оцветяване при

предимно Т2-Т4 група тумори е слаб предиктор за аксиларния статус.

Подобни резултати са постигнати от други автори, изслеващи сходна

популация от тумори, независимо дали са ползвали или не лимфно-

ендотелен имуномаркер [Kim LS и сътр., 1998 ; Marinho VFZ и сътр., 2008]. При

разделянето на изследваните случаи на такива, при които ЛСИ е оценена в

перитуморни тъкани отстоящи до 3мм от тумора и такива отстоящи на 3мм

и повече от тумора, направи впечатление повишаването до 73.58% на

точността на ЛСИ като предиктор на лимфогенно метастазиране към

ипсилатералните аксиларни лимфни възли при случаите с перитуморни

тъкани над 3 мм перитуморни тъкани. Подобни стойности на точност са

постигнати от Байчев Г [Байчев Г и сътр. 1997] и Abner AL и сътр.[Abner AL и сътр.

1998], които изследват тумори до 20мм (само Т1 тумори), както и други

автори [El Sheikh SM и Awad AT 2008; Gurleyik G, и сътр. 2007; Marinho VFZ, и сътр. 2008; Van den

Eynden GG и сътр. 2006 ] които изследват предимно Т1 тумори.

Обособяването на група пациенти с позитивен статус на съдова

инвазия, не свързан с разпространение в аксиларните лимфни възли, е

условно възприет като фалшиво позитивен резутат за лимфогенно

дисеминиране. Съгласно извършени проучвания върху 202 аутопсионни

случаи на пациенти с РГ Степанов В съобщава наличие на лимфогенни

метастази, засягащи най-често далечните лимфни възли– в 41.1% и

регионалните лимфни възли– в 22.7 %. Съгласно автора, най–често

срещани са метастазите в медиастиналните– 31.3%, следвани от

аксиларните– 14.4% , като по нататък се нареждат парааорталните,
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хилосните белодробни, паратрахеалните, порто-хепаталните,

бифуркационно трахеалните, мезентериалните, парастерналните,

ретроперитонеалните и подключичните лимфни възли [Степанов В, 1985].

Твърде вероятно е наличието на позитивна лимфно-съдова инвазия при

някои случаи на РГ да е свързано с наличието на лимфогенно

метастазиране към някои от посочените лимфни възли с изключение на

аксилата. В подобни случаи, особено когато наличието на лимфогенни

метастази би променило терапевтичния подход, би следвало да се

извършат допълнителни образни изследвания за елеминиране на възможни

екстрааксиларни метастази.

Данните за липсата на връзка между ЛСИ и находката при

сентинелна биопсия потвърждават данните установени от Britto AV и сътр.

[Britto AV и сътр. 2009]. По всяка вероятност препълнените с туморни емболи

лимфни съдове, които лесно и повторно (на последващи срези) могат да

бъдат открити, възпрепятстват навлизането и придвижването на

лимфотропното багрило по пътя до засегнатия ЛВ. Уместно е

сентинелната биопсия и ЛСИ да се използват като допълващи се методи.

Съществуват известни затруднения при точното определяне на лимфно-

съдовата инвазия при лобуларните карциноми на гърдата и лобуларната

компонента на смесените карциноми. Настоящите наблюдения

потвърждават данните дискутирани от Laser J и сътр. [Laser J и сътр., 2008],

според които лимфносъдова инвазия се наблюдава значително по рядко

при инвазивните лобуларни карциноми на гърдата в сравнение с честотата

с която се открива при инвазивен дуктален карцином.

Въпреки че отчетената по оптимизиран протокол ЛСИ

(имунохистохимично оцветяване с D2-40/ p63) притежава добра

предсказваща стойност спрямо аксиларния статус, тя няма значима

предсказваща стойност спрямо пет-годишната преживяемост при

индивидуализирано, стандартно лекувани пациенти. Това противоречи на
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данните на Gudlaugsson и сътрудници, съгласно които ЛСИ установена

посредством двойно маркиране с D2-40/p63 притежава допълнителна

предсказваща стойност при случаи с високопролиферативен операбилен

РГ [Gudlaugsson E и сътр., 2011].

Потвърждава се ролята на аксиларния статус, като предсказващ фактор за

пет-годишната преживяемост при пациенти с РГ[de Mascarel I и сътр. 1992;

Cianfrocca M и Goldstein LJ, 2004; Kuru B и сътр., 2008].
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ГЛАВА VI

Изводи и заключение

Изводи: От проведените изследвания и получените резултати, както и от

тяхното съпоставяне с резултатите на други съвременни автори се

достигна до следните изводи:

1. Aнтитялото D2-40 е подходящ маркер за оценка на лимфните съдове

на гърдата, поради наличието на специфична експресия за маркера

от страна на лимфните ендотелни клетки, липсата на експресия от

страна на ендотелните клетки на кръвоносните съдове и наличие на

позитивна вътрешна контрола (миоепителни клетки). При ин-ситу

карцином и засягане на терминалните дукто-лобуларни единици на

гърдата от туморен растеж е уместно приложението на коктейл от

D2-40/ р63 антитела за разграничаването на ЛСИ от туморен растеж

в дуктални и лобуларни структури.

2. Ролята на подопланиновата експресия (позитивността за D2-40) от

страна на туморните клетки и връзката й с типа на туморната

миграция (колективна клетъчна миграция или миграция на

единични туморни клетки сред тъканите) остава неясна. Очевидно е,

че подопланиновата експресия не е определяща за наличието на

групова клетъчна миграция при болшинството карциноми на

гърдата.

3. Трудно може да се постигнат оптимални резултати при изследването

на лимфно-съдовата васкуларизация при карциномите на гърдата с
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Chalkley шаблон. Препоръчваме компютърния образен анализ за

оценка на лимфно-съдовата васкуларизация при рака на гърдата.

4. Феноменът “съд в съда” представлява компонент на нормалната

мамарна хисто-морфология на гърдата. Описаните съдово-съдови

структури представляват сериозен замъгляващ фактор при

извършването на морфометрични проучвания върху лимфно-

съдовата васкуларизация на гърдата. Теоритично, съдово-съдовите

комплекси от типа „съд в съда“ притежават сериозен регулаторен

потенциал.

5. Пре-лимфатичната система, както и лимфната система търпят

инволуция след настъпване на менопаузa. При карциномите на

гърдата се наблюдава изчезване на пре-лимфатичната система

вътретуморно и в ограничен периметър около туморите, което е по-

добре изразено при експанзивно растящите тумори и значително по-

слабо при инфилтративните тумори.

6. Начините на лимфоваскуларизация при най-често срещаните

морфологични варианти на РГ са прорастване на тумора около

съществуващи лимфни съдове от нормалните мамарни тъкани (най-

чест), клетъчна трансдиференциация (притежаваща модифициращ

ефект) и лимфно-ендотелната пролиферация ( не може категорично

да бъде отхвърлена). Необходимо е обстойно проучване на лимфо-

ендотелната пролиферация при HER2 свръхекспресиращите тумори.

7. Наличието на голям брой интра-туморни лимфни съдове трябва да се

вземе под внимание в случаите, когато аксиларният статус е

неизвестен, а оценката на ЛСИ е затруднена. Наличието на свързани
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с тумора лимфни съдове е важно, но не е единственото необходимо

условие за реализиране на лимфогенно метастазиране.

8. Оптимизирането на оценяването на ЛСИ изисква последното да се

извършва върху оцветени с ХЕ или D2-40/ p63 препарати от тумори

съдържащи повече от 3 мм пери-туморна тъкан. При инвазивни

карциноми на гърдата с размери до 20 мм, липсата на ЛСИ върху ХЕ

и ИХХ оцветени срези може да се приеме като негативна ЛСИ. При

инвазивни карциноми на гърдата с размери над 20мм в диаметър,

липсата на ЛСИ върху ХЕ и ИХХ оцветени срези е уместно да се

приема като неясен резултат.

9. Оптимизираното (спрямо аксиларния статус) определяне на ЛСИ не

я прави прeдсказваща за 5-годишната преживяемост при РГ.

Пациентите с позитивен аксиларен статус са с по-лоша прогноза за

5-годишна преживяемост.
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Практическа значимост на разработката

Приноси с практично-приложен характер:

1. Създаване на aдаптиран имунохистохимичен протокол базиран на

две антитела и един хромоген за разграничаване на ЛСИ от дуктална

или лобуларна интраепителна неоплазия.

2. Разработване на алгоритъм за прогнозиране на аксиларния статус

при РГ на базата на ЛСИ с точност около 70%.

3. Изработване на модифициран Chalkley шаблон (адаптиран към

микроскоп Olympus BX 40).

4. Създаване на алгоритъм за прецизно отчитане на лимфно-съдовата

васкуларизация (модификация на метода на Weidner N) при РГ и

създаване на бланка за нейното документиране.

Научно– теоритични приноси:

1. За пръв път в достъпната литература е описана количествено

неангажирана от малигнем растеж пре-лимфатична система на

гърдата в контекста на менструалния статус . Описани са промените

в пре-лимфатичната система в контекста на карциномен растеж.
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2. За пръв път в достъпната литература е описана лимфно-съдово–

артериалната разновидност на феномена „съд в съда” в мамарния

паренхим и смисъла му в контекста на дигиталния морфометричен

анализ на лимфната система.

3. За пръв път в достъпната литература са описани някои възможни

грешки при отчитането на лимфно-ендотелна пролиферация,

породени от лимфоцитна инфилтрация.

4. За пръв път в достъпната литература е отбелязана неприложимостта

на Chalkley шаблон за оценка на лимфангиогенезата при РГ

5. За пръв път в страната е разгледана лимфангиогенезата в контекста

на молекулните типове на рака на гърдата.

Приноси с потвърдителен характер:

1. За пръв път в страната разглежда подробно имунореактивността за

D2-40 в нормалните структури на гърдата и при мамарните

карциноми.

2. Потвърждава се липсата на лимфно-ендотелна пролиферация при

карциномите на гърдата

3. Потвърждава се ролята на лимфно-съдовата инвазия за

прогнозирането на аксиларния статус.

4. Потвърждава възможността за наличие на трансдиференциация на

моноцити в лимфно-ендотелни клетки.

5. Потвърждава прогностичната роля на аксиларния статус при РГ

6. Потвърждава липсата на корелация между сентинелната биопсия и

ЛСИ.
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ANNOTATION

Breast carcinomas (BC) spread predominantly via the lymphatic system.

Evaluation of tumor-associated lymphatic vessels may improve the
understanding of BC progression.

The aim of our investigation was to study the morphological
particularities of the tumor-associated lymph draining system in primary BC.

A total of one hundred and eighty seven patients with BC were evaluated
in a retrospective study. Additional fifteen tissue samples from patients with
benign breast lesions were evaluated as healthy controls.
Immunohistochemical staining was performed in accordance to standard
protocols. Lymphatic vascularisation was evaluated using several methods.

The D2-40 antibody was found to stain lymphatic vascular endothelium
as well as myoepithelial cells of the glandular parenchyma. The D2-40/p63
protocol was found to be useful in identifying lymphatic vascular invasion (LVI)
in cases with intraductal and /or intralobular tumor growth. The pre-lymphatic
system of the breast was found to be dependant on the patient’s age and
presence of invasive tumor growth. Intratumoral lymphatic vascular density
was associated with the presence of LVI and positive axillary lymph node
status. LVI was found to be associated with lymph node status especially in
cases when it was accessed in peritumoral tissues larger than 3mm in size.
Positive axillary lymph node status was associated with less than 5-year
survival, while LVI was not associated with survival rates.

The tumor associated lymphatic vessels play an important role in tumor
dissemination. Some quantitative and morphological characteristics of tumor-
assocciated lymphatic vessels have important implications for clinical practice.
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