РЕЦЕНЗИЯ

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР” ПО
НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ „ПАТОЛОГОАНАТОМИЯ И
ЦИТОПАТОЛОГИЯ (03.01.03) НА ТЕМА:
„КЛИНИКО-МОРФОЛОГИЧНИ АСПЕКТИ НА ТУМОР-АСОЦИИРАНИТЕ
ЛИМФАТИЦИ ПРИ РАКА НА ГЪРДАТА”**

АВТОР: Д-Р ИВАН НЕДКОВ ИВАНОВ

РЕЦЕНЗЕНТ: ПРОФ. Д-Р ИВАН МИХАЙЛОВ, Д.М.Н.

Съвременните ни представи за ракът на гърдата е, че той е една от водещите причини за смърт от онкологични заболявания сред популацията на жените в света и България. Естествено главната причина за смърт е дисеминирането на първичния тумор. Метастазите се образуват при локално инвазиране на мамарния паренхим, при хематогено и лимфогенно разпространение на туморните клетки. Формирането на нови кръвоносни съдове, тяхната роля при растежа на тумора, процеса на метастазиране и връзката с прогнозата на рака на гърдата са относително добре проучени.

За разлика от тези постижения обаче до скоро твърде оскъдна бе информацията за механизмите обуславящи лимфатичната дисеминация на заболяването. Малко се знае за ролята на лимфатиците от туморната периферия и перитуморните лимфатици относно еднаквостта на тяхната функционалност и обуславянето на туморното метастазиране. Нуждата от изясняване на морфологичните особености на лимфа-дрениращите структури свързани с рака на гърдата подчертават актуалността на представения дисертационен труд. Съществуват редица неизяснени факти и противоречиви данни отнасящи се до произхода и същността на тумор-асоциираните лимфатици при рака на гърдата, както и подходите и методите за тяхната оценка. Разработваната тема е

посветена на проучването на морфологичния субстрат обуславящ лимфогенното метастазиране на карциномите на гърдата. Освен това са направени опити за селектиране на пациентки без метастази в лимфните възли, които са подходящи за допълнително лечение – адювантна химиотерапия.

Дисертационният труд отговаря като цяло на традиционните изисквания за оформяне, написване и онагледяване. Той е написан на 212 страници и е структуриран по общоприетия начин – въведение – 2 стр.; литературен обзор – 40 стр.; цел и задачи – 2 стр.; материал и методи – 34 стр.; собствени проучвания – 50 стр.; дискусия – 33 стр.; изводи и заключения – 5 стр.; приложения – 9 стр.; книгопис – 34 стр. Онагледяването включва 28 таблици и 34 фигури.

Литературния обзор детайлно разглежда съвременните представи относно лимфните съдове на гърдата и лимфния дренаж. Обобщени са основните фактори участващи в регулацията на лимфангиогенезата. Посочени са специфичните методи за визуализация на лимфните съдове, както и методи за оценка на лимфно-съдовата плътност и туморната васкуларизация. Д-р Иванов е цитирал 254 автора в своя дисертационен труд, по-голямата част от които са от последното десетилетие – 78 %, от тях 12 са на кирилица, а останалите на латиница.

Обобщавайки литературните данни авторът мотивира целта по своето проучване – да изследва свързания с карциномите на гърдата лимфа-дрениращ апарат и да се установят морфологичните особености на неговите компоненти, тяхното значение за клиничната практика, както и възможностите за оптимизиране на хистологичната му оценка.

Изследвания материал, който обхваща общо 187 случая с рак на гърдата, както и 15 случая с бенигнени лезии на гърдата, е напълно достатъчен за постигане на поставените задачи. Прави впечатление изключително прецизия подбор на материала със стриктни изисквания както към клиничната документация, така и към архивирания материал за хистологично изследване.

Използваният широк набор от имунохистохимични методи е подбран правилно, за да отговори изчерпателно на поставените задачи. Представените илюстрации са убедителни и с много високо качество. Умело са приложени и серия от морфометрични методи, които допринасят за аналитичния подход на автора при търсене на отговор на поставените въпроси.

Прави впечатление успешното прилагане на статистически анализи при повечето проведени изследвания. Авторът е подбирал в зависимост от наличието или липсата на нормално разпределение съответни статистически тестове. За допустимо ниво на значимост е прието $p < 0,05$, което осигурява най-малко 95 % достоверност на получените резултати.

Резултатите от изследванията на дисертанта дават основание да се изтъкнат някои оригинални научно-теоретични приноси:

- Описана е прелимфатичната система на гърдата в менструиращи и менопаузални жени както и при първични мамарни карциноми. При направения анализ на лимфно-съдовата плътност се установява, че тя е значително по-висока при менструиращи пациентки в сравнение с пациентките в менопауза.

- Документирана е лимфосъдово-артериалната разновидност на феномена „съд в съда“ в мамарния паренхим и неговия смисъл в дигиталния морфометричен анализ на лимфната система.

Изтъкнати са някои възможни грешки при отчитането на лимфоендотелната пролиферация породена от лимфоцитната инфилтрация.

Задълбоченото разработване на материала съчетано с голямата прецизност на д-р Иванов по отношение на приложените методи дават основание да се отчетат и приноси с практично-приложен характер.

- Натрупаният опит подпомага автора да подчертае ефективността от съчетаното използване на двете първични антители (Д2-40 и р 63) върху един препарат, което е възможно поради сходните технически изисквания на работните протоколи за всяко едно от тях. Различната експресия – ядрена (за р 63) и цитоплазмена (за Д2-40) позволява лесна интерпретация на оцветяването при използване на една визуализираща система. По този начин е

възможно сигурното разграничаване на туморен растеж в силно деформирани дуктални и лобуларни структури от лимфно-съдова инвазия.

- Разработен е алгоритъм за прогнозиране на аксиларния статус при рак на гърдата на базата на лимфно-съдова инвазия с точност около 70 %.

- Създаден е модифициран алгоритъм за прецизно отчитане на лимфосъдовата васкуларизация при рака на гърдата и създаване на бланка за нейното документиране.

Като цяло дисертационният труд е написан на хубав и правилен български език. Авторът се е съобразил с повечето от направените му редакционни забележки по време на предварителното обсъждане на дисертацията.

Д-р Иванов е публикувал три научни статии свързани с дисертационния труд, както и три научни съобщения от участия в престижни форуми, две от които в чужбина. Във всички публикации той е първи автор. Освен това той е представил в своята документация списък с 26 участия в научни форуми и 14 публикации в българската научна периодика и сборници. Тези факти сочат многостранните научни интереси на дисертанта и подсказват неговите потенциални възможности за бъдещо научно развитие.

Дисертационният труд на д-р Иван Иванов на тема „Клинико-морфологични аспекти на тумор-асоциираните лимфатици при рака на гърдата” отговаря напълно на всички изисквания на „Правилник за развитие на академичния състав в МУ-Плевен”. Темата е изключително актуална и е разработена на много високо научно-технологично равнище. Резултатите и тяхното обсъждане очертават автора като задълбочен изследовател с изключително критична оценка към постигнатото.

Приемам приносите в самооценката на докторанта като обективни на представения научен труд. Авторефератът отразява напълно същността на дисертационния труд.

В заключение предлагам на почитаемите членове на Научното жури да дадат своя положителен вот за присъждане на образователната и научна степен „Доктор” на д-р Иван Недков Иванов.

04.06.2012г.

РЕЦЕНЗЕНТ:
/Проф.д-р *Ив.Михайлов*, д.м.н./